ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM

Số: 3719 /QĐ-UBND
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày  29   tháng 11  năm 2013

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt danh mục cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng
trên địa bàn tỉnh Quảng Nam đã thực hiện biện pháp khắc phục, xử lý

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH QUẢNG NAM
Căn cứ Luật Tổ chức HÐND và UBND ngày 26/11/2003;

Căn cứ Luật Bảo vệ môi trường ngày 29/11/2005;

Căn cứ Nghị định số 80/2006/NĐ-CP ngày 09/8/2006 của Chính phủ về việc quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường; Nghị định số 21/2008/NĐ-CP ngày 28/02/2008 của Chính phủ về việc sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 80/2006/NĐ-CP ngày 09/8/2006 của Chính phủ về việc quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Bảo vệ môi trường;
Căn cứ Thông tư 07/2007/TT-BTNMT ngày 03/07/2007 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về hướng dẫn phân loại và quyết định danh mục cơ sở gây ô nhiễm môi trường cần phải xử lý;
Căn cứ Thông tư 04/2012/TT-BTNMT ngày 08/5/2012 của Bộ Tài nguyên và Môi trường về quy định tiêu chí xác định cơ sở gây ô nhiễm môi trường, gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng;
Căn cứ Quyết định số 2374/QĐ-UBND ngày 29/7/2010 của UBND tỉnh Quảng Nam phê duyệt bổ sung danh mục các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng về nước thải trên địa bàn tỉnh Quảng Nam và biện pháp xử lý;
Căn cứ Quyết định số 804/QĐ-UBND ngày 18/3/2011 của UBND tỉnh Quảng Nam về ban hành danh mục và biện pháp xử lý các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng trên địa bàn tỉnh Quảng Nam;

Căn cứ Quyết định số 2628/QĐ-UBND ngày 23/8/2011 của UBND tỉnh Quảng Nam về ban hành danh mục và biện pháp xử lý các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng về nước thải trên địa bàn tỉnh Quảng Nam;

Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tại Tờ trình số 280/TTr-STNMT ngày 25 tháng 11 năm 2013,
QUYẾT ĐỊNH:

Ðiều 1. Phê duyệt Danh sách cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng trên địa bàn tỉnh Quảng Nam đã thực hiện biện pháp khắc phục, xử lý (có danh sách đính kèm).
Ðiều 2. Giao Sở Tài nguyên và Môi trường chủ trì, phối hợp với các ngành, địa phương liên quan tiếp tục kiểm tra, theo dõi việc chấp hành các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường của cơ sở nêu trên.

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường, Trưởng Ban quản lý Khu Kinh tế mở Chu Lai, Chủ tịch UBND các huyện: Núi Thành, Điện Bàn, Tiên Phước và Giám đốc các cơ sở gây ô nhiễm môi trường nghiêm trọng đã thực hiện khắc phục, xử lý nêu tại Điều 1 có trách nhiệm thi hành quyết định này.
Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký./.
	Nơi nhận:

- Như Điều 3;

- CT và các PCT UBND tỉnh;

- LĐVP;

- Lưu: VT, TH, KTN.
	TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH
Đã ký
Nguyễn Ngọc Quang

	ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH QUẢNG NAM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

DANH SÁCH CƠ SỞ GÂY Ô NHIỄM MÔI TRƯỜNG NGHIÊM TRỌNG
TRÊN ĐỊA BÀN TỈNH QUẢNG NAM ĐÃ THỰC HIỆN VIỆC KHẮC PHỤC, XỬ LÝ
(Kèm theo Quyết định số: 3719     /QĐ-UBND ngày 29  tháng 11  năm 2013 của UBND tỉnh Quảng Nam)

	STT
	Tên cơ sở
	Địa chỉ
	Cơ quan quản lý trực tiếp
	Biện pháp khắc phục, xử lý
	Kết quả khắc phục, xử lý

	1.
	Nhà máy tuyển rửa cát– Chi nhánh Vicosimex miền Trung
	KCN Tam Hiệp, Núi Thành
	Chi nhánh Vicosimex miền Trung
	Cải tạo hệ thống xử lý
nước thải
	- Đã đào thêm một hồ sinh học có thả bèo trong khuôn viên Nhà máy (kích thướt 25m x 30m x 3m) để xử lý nước thải sau bể lắng (3 ngăn) hiện có.

- Kết quả phân tích mẫu nước thải tại thời điểm kiểm tra hầu hết các thông số đều nằm trong giới hạn cho phép theo Quy chuẩn kỹ thuật QCVN 40:2011/BTNMT.

	2.
	Nhà máy chế biến thủy sản Đại Thành
	Xã Điện Dương, huyện Điện Bàn
	Công ty Cổ phần Đại Thành
	Cải tạo hệ thống xử lý
khí thải và nước thải
	- Đã chuyển nhượng lại cho Công ty Cổ phần Chế biến nông lâm thủy sản Song Ngân để nâng cấp cải tạo nhà máy.
- Đến thời điểm hiện nay, Công ty Cổ phần Chế biến nông lâm thủy sản Song Ngân đã lập Đề án bảo vệ môi trường Nhà máy chế biến bột cá Sông Ngân và được UBND tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 3163/QĐ-UBND ngày 17/10/2013.

	3.
	Bệnh viện Đa khoa Vĩnh Đức
	Thị trấn Vĩnh Điện, Điện Bàn
	Công ty Cổ phần Bệnh viện Vĩnh Đức
	Cải tạo hệ thống xử lý
 nước thải
	Đã di dời cơ sở đến Bệnh viện mới tại thôn 8A, xã Điện Nam Trung, huyện Điện Bàn, tỉnh Quảng Nam.

	4.
	Trung tâm y tế huyện Tiên Phước
	Thị trấn Tiên Kỳ, huyện Tiên Phước
	Sở Y tế
	Xây dựng hệ thống xử lý nước thải
	- Đã xây dựng hệ thống xử lý nước thải với công suất thiết kế 100 m3/ngày.đêm

- Kết quả phân tích mẫu nước thải tại thời điểm kiểm tra hầu hết các thông số đều nằm trong giới hạn cho phép theo Quy chuẩn kỹ thuật QCVN 28:2010/BTNMT.

PAGE
3